
ADENDO AO EDITAL
MODALIDADE: Pregão Eletrónico 
PREGÃO ELETRÓNICO n° 005/2022- PE 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por ITEM
OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA FORMAÇÃO DE KIT ESCOLAR, 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARETAMA-CE.

A Prefeitura Municipal de Jaguaretama, com sede à Rua Tristão Gonçalves, 185, Centro, 
através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO 
AO EDITAL do Processo Licitatório n° 005/2022-PE, na modalidade Pregão Eletrónico n° 
005/2022-PE, conforme o que se segue:
1 -  DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL:

1.1.- Modifica-se o texto referente ANEXO I 
Onde se lê:

ANEXO I
ITEM | ESPECIFICAÇÕES

| QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

00001 | KIT DE MATERIAL ESCOLAR TIPO 01 - ENSINO INFANTIL
I 01 CADERNO BROCHURA COM 96 FOLHAS 200MMX275MM, 01 CAIXA DE GIZ DE 
| CERA COM 12 CORES, 01 CAIXA DE TINTA GUACHE COM 06/CORES, 01 
| CAIXA DE MASSA DE MODELAR COM 06 CORES E 90G, 01 CAIXA DE LÁPIS 
I DE COR COM 12 CORES TAMANHO P, 01 COLA BRANCA 90G, 01 TESOURA 
l PEQUENA SEM PONTA, 02 LÁPIS PRETO N° 02, 01 APONTAR PEQUENO, 01
I CAIXA DE COLA COLORIDA COM 06 CORES E 150G, 01 PINCEL ARTÍSTICO
I N° 8, 01 BORRACHA BRANCA N° 40, 01 MOCHILA EM NYLON 600 NA COR
I VERDE BANDEIRA MEDINDO 32X28X10CM COM ZIPER E BOLSO NA FRENTE, 01
I ESTOJO PARA LAPIS.
I 750.00 KIT

00002 KIT DE MATERIAL ESCOLAR TIPO 02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
KIT COMPOSTO POR: 01 AGENDA ESCOLAR PERMANENTE TAMANHO
105MMX145MM COM 96FOLHAS, 01 CADERNO UNIVERSITÁRTIO CAPA DURA COM 
200 FOLHAS TAMANHO 275MMX200MM, 01 BORRACHA ESCOLAR DUAS CORES, 
01 CANETA ESFEROGRÁFICA BICO FINO COR AZUL, 01 CANETA
ESFEROGRÁFICA BICO FINO COR PRETA, 01 COLA DE ISOPOR 90G, 01 COLA 
BRANCA 90G, 02 LÁPIS COR PRETO N° 2, 01 TESOURA PEQUENA SEM 
PONTA, 01 RÉGUA PLÁSTICA 30CM, 01 CORRETIVO A BASE DE ÁGUA 18ML, 
01 APONTADOR PEQUENO, 01 CADERNO DE DESENHO COM 96 FOLHAS TAMANHO 
275MMX200MM, 01 CANETA MARCA TEXTO COR DIVERSA, 01 CAIXA DE 
CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES TAMANHO GRANDE, 01 CAIXA DE LÁPIS DE 
COR COM 12 CORES TAMANHO GRANDE, 01 MOCHILA EM NYLON 600 NA COR 
VERDE BANDEIRA MEDINDO 32X28X10CM COM ZIPER E BOLSO NA FRENTE, 01 
ESTOJO PARA LÁPIS.
2,150.00 KIT



PREFEITURA DE

A FORÇA DO NOVO COM O POVO)

Leia-se:

ANEXO I
ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT UNID V.

UNIT
V.
TOTAL

01

00001 KIT DE MATERIAL ESCOLAR TIPO 01 - 
ENSINO INFANTIL; 01 CADERNO BROCHURA COM 
96 FOLHAS 200MMX275MM, 01 CAIXA DE GIZ 
DE CERA COM 12 CORES, 01 CAIXA DE 
TINTA GUACHE COM 06/CORES, 01 CAIXA 
DE MASSA DE MODELAR COM 06 CORES E 
90G, 01 CAIXA DE LÁPIS DE COR COM 
12 CORES TAMANHO P, 01 COLA BRANCA 
90G, 01 TESOURA PEQUENA SEM 
PONTA, 02 LÁPIS PRETO N° 02, 01 
APONTAR PEQUENO, 01 CAIXA DE 
COLA COLORIDA COM 06 CORES E 150G, 01 
PINCEL ARTÍSTICO N° 8, 01 
BORRACHA BRANCA N° 40, 01 MOCHILA EM 
NYLON 600 NA COR VERDE BANDEIRA MEDINDO 
32X28X10CM COM ZIPER E BOLSO NA FRENTE E 
PADRONIZADA COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARÉ TAMA E DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, 01 ESTOJO PARA LAPIS 
PADRONIZADO COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARETAMA E DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

750 KIT

02

KIT DE MATERIAL ESCOLAR TIPO 02 - ENSINO 
FUNDAMENTAL KIT 
COMPOSTO POR: 01 AGENDA ESCOLAR 
PERMANENTE TAMANHO 105MMX145MM COM 
96FOLHAS, 01 CADERNO UNIVERSITÁRTIO CAPA 
DURA COM 200 FOLHAS TAMANHO 
275MMX200MM, 01 BORRACHA ESCOLAR DUAS 
CORES, 01 CANETA ESFEROGRÁFICA BICO 
FINO COR AZUL, 01 CANETA 
ESFEROGRÁFICA BICO FINO COR PRETA, 01 
COLA DE ISOPOR 90G, 01 COLA BRANCA 90G, 
02 LÁPIS COR PRETO N° 2, 01 
TESOURA PEQUENA SEM PONTA, 01 RÉGUA 
PLÁSTICA 30CM, 01 CORRETIVO A BASE DE 
ÁGUA 18ML, 01 APONTADOR PEQUENO, 01 
CADERNO DE DESENHO COM 96 FOLHAS TAMANHO 
275MMX200MM, 01 CANETA MARCA TEXTO 
COR DIVERSA, 01 CAIXA DE CANETA 
HIDROGRÁFICA 12 CORES TAMANHO GRANDE, 01 
CAIXA DE LÁPIS DE COR COM 12 CORES 
TAMANHO GRANDE, 01 MOCHILA EM NYLON 600 
NA COR VERDE BANDEIRA MEDINDO 32X28X10CM 
COM ZIPER E BOLSO NA FRENTE E 
PADRONIZADA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARETAMA E DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, 01 ESTOJO PARA LÁPIS 
PADRONIZADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARETAMA E DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.

2.150 KIT

_  Rua Ti
:63480-000/Tel.:(88)

www.jaguaretam3.ce.gov, 
Gonçalves, 1Ô5 / Jaguaretama-i 
6-1305 / CNP3:07442.825/0001-

http://www.jaguaretam3.ce.gov


2. - DAS DATAS E HORÁRIOS:
3. Data e Hora do Fim de Recebimento de Propostas: 02/03/2022 às 08:00h; e Data e Hora da 

Abertura das Propostas: 02/03/2022 às 08:10:00, e início da sessão de disputa de lances para o 
dia 02/03/2022, às 09h0Gmin

4. -D O S ANEXOS DO EDITAL ORIGINAL:
4.1, Os demais anexos do edital do Pregão Eletrónico n° 005/2022-PE continuam inalterados 

com suas redações originais.
4 -  DOS DEMAIS ASSUNTOS:

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, 
seguem o disposto no Edital.

Jaguaretama - Ceará, 15 de Fevereiro de 2022.

JOSE JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Educação

http://www.jaguaretama.ce.gov


■OSÇ* 99 W K O  QOh* c  B O W

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO -  0
Pregoeiro Oficial deste Município torna publico o ADIAMENTO do Pregão Eletrónico n° 005/2022-PE, cujo objeto é a 
Aquisição de m aterial para formação de kit escolar, junto a secretaria de educação de Jaguaretama-CE. Cuja abertu ra 
era prevista para o dia 18 /02 /2022 , às 08hl0m in , no sítio: w w w .bbm netcom .br/. onde fica agendada a Data e Hora 
do Fim de Recebimento de Propostas: 0 2 /0 3 /2 0 2 2  às 08:00h; e Data e Hora da Abertura das Propostas: 
0 2 /0 3 /2 0 2 2  às 08:10:00, e início da sessão de disputa de lances para o dia 02 /0 3 /2 02 2 , às 09h00m in. Motivo: 
readequação no anexo I do edital. Mais informações: Maiores informações, Rua Tristão Gonçalves, n s 185, Centro, 
Jaguaretam a/CE, pelo telefone: (88) 3576-1305 ou pelo e-mail: licitacao@iaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretam a -  Ceará, 15 de Fevereiro de 2022.

/

SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAÚJO 
Pregoeiro Oficial

http://www.bbmnetcom.br/
mailto:licitacao@iaguaretama.ce.gov.br
http://www.jaguaretama.ce.gov.br


Ceará, 16 de Fevereiro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X II) N° 2893

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identiflcador:F2F2A50F
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃ 
ELETRÓNICO N° 005/2022-PE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
-  O Pregoeiro Oficial deste Município toma publico o ADIAMENTO 
do Pregão Eletrónico n° 005/2022-PE, cujo objeto é a Aquisição de 
material para formação de kit escolar, junto a secretaria de educação 
de Jaguaretama-CE. Cuja abertura era prevista para o dia 18/02/2022, 
às OShlOmin, no sítio: www.bbmnet.com.br/, onde fica agendada a 
Data e Hora do Fim de Recebimento de Propostas: 02/03/2022 ás 
08:00h; e Data e Hora da Abertura das Propostas: 02/03/2022 às 
08:10:00, e início da sessão de disputa de lances para o dia 
02/03/2022, às 09h00min. Motivo: readequação no anexo I do edital. 
Mais informações: Maiores informações, Rua Tristão Gonçalves, n° 
185, Centro, Jaguaretama/CE, pelo telefone: (88) 3576-1305 ou pelo 
e-mail: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.
Jaguaretama -  Ceará, 15 de Fevereiro de 2022.

\ SEBASTIÃO ALEXANDRE LVCAS DE ARA UJO 
Pregoeiro.

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador: C66CDA38
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÓNICO N“ 048/2021-PE

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N° 048/2021 -PE
A(O) SR. JOSÉ JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA - 
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio do(a) 
Pregoeiro(a), toma público o resultado do Pregão n° 048/2021-PE. Foi 
adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação á(s) seguintes licitant(s):
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO
Item: 00001 - ACHOCOLATADO EM PÓ PACOTE 400G 
Quantidade: 2.200,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 4,000 (Quatro Reais).
Item: 00002 - AÇÚCAR BRANCO CRISTAL 1 KG 
Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: QUILO
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, peio 
menor lance de R$ 3,930 (Três Reais e Noventa e Três Centavos).
Item: 00004 - ARROZ BRANCO 1KG
Quantidade: 1.900,000 Unidade de fornecimento: QUILO

Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO • ME, pelo 
menor lance de R$ 6,120 (Seis Reais e Doze Cj

f 00006 - BISCOITO SALGADO
e: 2.700,000 Unidade de foro

Situação: ADJUDICADO em 15/02/202
Adjudicado para: J M DONNA DE FRE 
menor lance de R$ 6,600 (Seis Reais e Sesseril

Rubrica &
OJJO ? 1CÍÊ, pelo

Item: 00007 - PÃO PARA CACHORRO QUENTE 
Quantidade: 2.600,000 Unidade de fornecimento: PACOTE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: FRANC1SCA GE R LAN IA DE LIMA 
04252885361, pelo menor lance de R$ 4,200 (Quatro Reais e Vinte 
Centavos).
Item: 00008 - COLORAU 100G
Quantidade: 3.600,000 Unidade de fornecimento: PACOTE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de RS 2,070 (Dois Reais e Sete Centavos).
Item: 00009 • FARINHA DE MILHO EM FLOCOS 500G 
Quantidade: 4.600,000 Unidade de fornecimento: PACOTE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 1,930 (Um Real e Noventa e Três Centavos).
Item: 00010 - FEUAO DE CORDA
Quantidade: 2.300,000 Unidade de fornecimento: QUILO
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 8,320 (Oito Reais e Trinta e Dois Centavos).
Item: 00011 - LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G 
Quantidade: 2.800,000 Unidade de fornecimento: PACOTE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 17,420 (Dezessete Reais e Quarenta e Dois
Centavos).
Item: 00012 - MACARRAO
Quantidade: 3.700,000 Unidade de fornecimento: PACOTE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 3,440 (Três Reais e Quarenta e Quatro Centavos).
Item: 00013 - OLEO DE SOJA
Quantidade: 2.600,000 Unidade de fornecimento: LATA

Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 5,010 (Cinco Reais e Um Centavo).
Item: 00005 - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA 
Quantidade: 2.700,000 Unidade de fornecimento: PACOTE
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022

Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022
Adjudicado para: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME, pelo 
menor lance de R$ 11,720 (Onze Reais e Setenta e Dois Centavos).
Item: 00014 - SAL REFINADO IODADO 1KG 
Quantidade: 1.750,000 Unidade de fornecimento: QUILO
Situação: ADJUDICADO em 15/02/2022

http://www.bbmnet.com.br/
mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

